
 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

PORTARIA Nº 562, de 29 de agosto de 2024                    

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL DE 

DISCENTES PARA O CURSO DE SEGUNDA LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO 

DO CAMPO, PROGRAMA PARFOR EQUIDADE/CAPES/UESB 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições Edital nº. 

172/2024, alterado pelas Portarias nos. 426, 460 e 558/2024, publicados, respectivamente, nas 

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 29/06, 13, 24/07 e 29/08/2024 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção para 

ingresso no Curso de Segunda Licenciatura em Educação do Campo, do Programa Nacional 

de Fomento à Equidade na Formação de Professores da Educação Básica - Parfor Equidade, 

oferta especial, modalidade presencial, em parceria com a Coordenação de Aperfeiçoamento 

de Pessoal de Nível Superior – Capes/MEC, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, 

com os nomes dos candidatos aprovados por ordem de classificação. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O candidato (a) que se julgar insatisfeito (a) com o resultado final do 

processo seletivo, haverá prazo para interposição de recurso, devidamente fundamentado, 

desde o dia 02 até às 23h59 do dia 03 de setembro de 2024, observando o subitem 4.4 do 

Edital nº. 172/2024. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 562/2024 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL DE DISCENTES 

PARA O CURSO DE SEGUNDA LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO, 

PROGRAMA PARFOR EQUIDADE/CAPES/UESB (EDITAL Nº 172/2024) 

 

Local da oferta: Itapetinga/BA 

 PERFIL I – DOCENTES – 28 VAGAS 

CANDIDATA/O PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
ROSILENE APARECIDA MARTINS LEÃO 99,3 1º 
ROSELI APARECIDA BARRETO MARTINS 96,0 2º 
ARIANA SOUZA DOS SANTOS 92,3 3º 
VANUZA ALCANTARA SAMPAIO SANTOS 89,0 4º 
MARIA LÚCIA ALVES BRITO SANTOS 82,7 5º 
DAYANA PEREIRA DA HORA 80,3 6º 
ELENICE RIBEIRO DA SILVA 79,3 7º 
VILMONE SOUZA FERREIRA DOS SANTOS 76,0 8º 
ANDERSON CORREIA DA SILVA 69,0 9º 

  

 PERFIL II – DEMANDA SOCIAL – 12 VAGAS 

 

CANDIDATA/O PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
YURE OLIVEIRA SANTOS 100,0 1º 
AMANDA NASCIMENTO ARAÚJO 99,3 2º 
ROSILENE GERMANO DOS SANTOS 96,0 3º 
SILVIA JANAINA SILVEIRA GOMES 95,3 4º 
EDENITA BARBOSA MENEZES 94,0 5º 
MARLENE SILVA BORGES 88,0 6º 
MARIA NEUSA MOREIRA SILVA 87,3 7º 
ANDRÊSSSA VIEIRA NOVAES 87,0 8º 
ROBERTA PACHECO CAETANO BORGES 86,3 9º 
ARLENE ROSA DE SANTANA 78,3 10º 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

 

Local da oferta: Vitória da Conquista/BA 

 PERFIL I – DOCENTE – 28 VAGAS 

CANDIDATA/O PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
SILVIA REGINA PEREIRA GOMES OLIVEIRA 100,0 1º 
ELIENE VIEIRA BONFIM 100,0 2º 
ADIL SOUSA OLIVEIRA 100,0 3º 
JAMILE SERRA NUNES 100,0 4º 
ERNANDIA MONTEIRO PINTO 100,0 5º 
MARCIO SILVEIRA RAMOS 100,0 6º 
ANA LUCIA DA COSTA LIMA 97,7 7º 
LUZINETE EVANGELISTA DOS SANTOS 97,7 8º 
CLARA APARECIDA ALVES FARIA 97,3 9º 
LEILIANA DE JESUS ARAUJO 97,0 10º 
JULIA MARIA STENMEYER GIFFONI 97,0 11º 
JULIANA SOARES ALMEIDA RIBEIRO 96,0 12º 
MARIA DE LOURDES AMARAL LIMA 95,7 13º 
ADRIANA OLIVEIRA XAVIER 94,3 14º 
CARLA MORAIS DA SILVA MENDES 94,3 15º 
SIMONE NOLASCO SANTOS 93,3 16º 
LIDIA MATOS MIRANDA VIANA 92,7 17º 
LEOLINA FRANCISCA DE SOUSA 92,3 18º 
IEDA OLIVEIRA SILVA BARBOSA 91,7 19º 
EMANOELA LUZ SOUZA 91,7 20º 
GEISA GUIMARAES SOARES 90,3 21º 
TAIS ARRUDA SILVA 89,3 22º 
GIOVANA DE SOUZA SANTOS 88,7 23º 
SAMIA LIMA ALVES 87,0 24º 
LUCELIA DE ANDRADE LOPES 85,7 25º 
RITA DE CASSIA BORGES MAIA 83,3 26º 
ROUSE GORETT SOUZA LIMA 81,7 27º 
ANDRESSA MARINHO GONÇALVES 81,3 28º 
ERICA OLIVEIRA SILVA 77,3 29º 
LENIMAR NEVES TELES 69,3 30º 
VANESSA SILVA SANTOS 65,0 31º 
GILVANETE DE JESUS LIMA 61,3 32º 
VERONICA MOREIRA MORAES  55,3 33º 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

 

 

 PERFIL II – DEMANDA SOCIAL – 12 VAGAS 

CANDIDATA/O PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
ROSANE DOS SANTOS QUEIROZ OLIVEIRA 100,0 1º 
JEANE DE OLIVEIRA PEREIRA SOARES 100,0 2º 
DANIELA SOUZA SANTOS 100,0 3º 
KARINA MELCHISEDECK MEIRA 99,3 4º 
DANIELLE BRITTO GUIMARAES DE OLIVEIRA 98,3 5º 
ALDINA DOS SANTOS 97,7 6º 
WAGNER JORDÃO COSTA 97,0 7º 
KAIQUE BOREL DE JESUS 95,7 8º 
DAIANE NOGUEIRA SOUZA GOMES 93,0 9º 
CATIA REGINA PAIXÃO CONSIGLIO 92,7 10º 
HUGUIANE BRITO TEIXEIRA 90,7 11º 
MISLENE SANTOS ANUNCIAÇÃO PEREIRA 90,0 12º 
JAQUELINE SILVA FREIRE  89,0 13º 
CLAUDIA MATOS MIRANDA VIANA 86,0 14º 
BARBARA CRISTINA LOPES DOS SANTOS 85,7 15º 
ALINE FERREIRA LAGO 84,7 16º 
JULIANA SILVA RODRIGUES 83,0 17º 
CLEONICE ROSA SILVA 81,7 18º 
DEORENE FARIA BRITO 81,3 19º 
ADRIANA CARVALHO CRUZ DE ARAUJO 78,3 20º 
ANA CLAUDIA MORAES DE OLIVEIRA NUNES 74,3 21º 

 

 


